4 Que tdonationes ab initio valēt. Hoc scire debes, q; prohibentur donationes oēs omnino, per quas donās pauperior, recipiens dicit efficitur: aliquo autē istorum deficiente, donatio tenet: ergo si maritus nō sit pauperior, donatio valet: putā maritus institutus repudiat hēreditatē donationis causa: vt vxor substituta acquirat hēreditatem. uel ab intestato succedat. Idē que si hac de causa legatum repudiat, uel si rogatus sit restituere hēreditatē vxori suā: & ipse restituit, nulla quarta detracta scienter, talis donatio nō improbat: secus, si errasset in facto: quia tunc habebet indebitē solutā quāt̄ repetitionē: vt ff. e. si sponsus. §. simaritus. & §. si quis. Itē si maritus re alienam vxori suā bona fide donauerit, valet donatio: quia nō sit pauperior: & vxor cā poterit v̄scapere. ff. e. sed &

si constante. & no. de hoc s. de prās. a Nunquid donatio concubinæ? J Adde Bar. in l. affectionis. ff. de dona. Bart. in l. donations in concubinam. ff. e. Abb. in c. fi. de dona. inter virum & vxorē. Quid de clero donante concubinæ? J Adde doc. in c. fi. & in c. relatum. el 2. de testa. Ioan. And. in c. de his. de sepult. Io. And. in regula. si ne culpa. de regi. iur. lib. 6. in Merc. Pet. de Anch. cōsil. 248. inci. Dubium facit. causas: ne moueat te quod hoc fecisset, nisi à marito receperisset: quia nihilominus valet, cūm ipsa locupletior nō fiat: & tñ fieret pauperior, si de suo errogaret. ut ff. e. sponsus. §. cōcessa. & sic summa est ratio. quā pro religiosis facit. ut ff. de relig. & sump. fu. sunt personæ & arg. §. de testa. c. ult: & de dol. & cont. c. 2. Itē ualeat, si ad unguenta emēda uir dederit uxori, cūm uxor locupletior non fiat: uel ad alios colores emēdos, nam in cameris mulierum pixides inuenies, & rerum milie colores: ut dicit Ovidius. nec refert utrum eandē pecuniā uel tantundē de sua ibidē errogauerit, ut ff. e. quod autē. §. si maritus. Itē nec locupletior est, si donauerit ei seruum causa manumittēdi, ut C. e. si maritus. sed anteq; libertas imponatur, rewanet seruus dominis, & si post certum tēpus fieri debuit, manumissio antea facta nō ualerit. & si intra certū tēpus. eo elapsō fieri non poteris, resoluētiā hēc donatio diuortio interueniēte. & si talis erat seruus, qui dī iure manumitti nō poterat, nō tenet donatio, nec constitutio ne diuī Marci unquā arripietur in libertatē, cūm dñi um translatum nō sit, ut hēc p̄bantur ff. e. quod autē §. pe. & ul. & l. si ante. Sed & si donator pauperior fiat & recipiēs locupletior, tenet donatio, si in fine finiti matrimonij sit collata, ut si maritus vxori oō donauerit mortis causa, sed quoisque mors secuta sit, remanet res donātis. ut ff. e. si eum. §. ult. & l. & quia. & l. sed interim. & hoc generaliter intelligas, qualiter cunq; fiat donatio causa mortis. ut ff. e. sed interim. §. sed quod dī. nisi ita fiat, quod nullo casu reuocet. tunc. n. uif donatio inter uiuos, unde nec Falcidia detrahitur ex ea. ut ff. e. ubi it a. ¶ Suūt autē tres species donationis causa mortis. una cūm q; nullo metu p̄senti, sed sola cogitatione mortalitatis donat, alia, cū quis donat īmīnēte periculo, tertia q; nō donat, ut statim fiat res accipientis, pp īmīnēs periculum, uel demūm morte secuta. ut ff. de dona. causa mortis. l. 2. & ista tres species inter virum & vxorē cadunt. sed morte demūm secuta uidenē ab initio ualuerit. etiā si sic fiebat donatio. ut statim fieret res accipientis, ut ff. de dona. causa mori. si mortis causa inter virum & uxor. & ff. e. si serus, sed fallit hoc in tertia specie donationis, causa mortis. l. q; ita dantur, ut fiat res accipientis, demūm morte secuta, quia ille retrō nō detrahitur, quāvis morte cōfirmētur. & in hac donatione, quā retrō nō detrahitur, patiuntur quādā regulē exceptionem, ut dicit lex in qualibet regula. ff. de regulis iuris. l. j. videamus ergo primū casus huius donationis, quos animaduertit Marcellus, secundo regulas, quā recipiunt exceptiones in hac specie. Est autē primus casus, q; maritus filia vxori donauit, & ipsa eo uiuo facta fuit sui iuris, uel ecōtra uxori donat.

nat marito suo filiofa.eo viuente sui iuris facto.nam res pleno iure pertinet ad eū, cui donata est : quia sui iuris est eo tempore, quo donator moritur:per contrarium.si tempore donationis erat donatarius pater fam. sed si tempore mortis filiusfa.inueniatur,nihil queretur filio, sed patri,in cuius potestate inuenitur. Itē si is,cui alter donare volebat, interposuerit filiusfa. vel seruum alienū,vt ei principaliter donaretur, & eius fieret res, sed recipiens postea tradat ei, qui eū interposuerat, quasi valeret donatio, & traditio facta interposito, sed talis interponēs decipitur in cogitatione sua: sed dist. lex, utrum iste interpositus sit. sui iuris tempore mortis donantis. & tūc tenet donationis, & traditio, alias queretur patri vel dño, sīm predicta. vt ff.e. sed interim. §. sed quod dī. & §. maritus. usque ad illū. §. Marcellus. In his igitur casib. fallunt illæ regulæ, quæ dicunt tempus contractus inspicendū, an valeat: vel non valeat:& quæ dicunt spectari tempus contractus, ut acquiratur patri, si filius contractaxerit. eo tempore, quo in potestate erat. ut ff. de verb. oblig. si filius. & Inst. de inutili. stipulat. §. j. & sic nō spectatur initium factæ donationis, sed tempus mortis illius, q. donavit : & sic regulæ predictæ exceptiones recipiunt: & est ratio, quia licet donatio causa mortis sit paclū vel quasi contractus, tñ habet similitudinē legatorum quib. per oia comparatur ferg. vt Instut. de dona. §. hæ mortis causa donationes, sed in lega. spectatur tempus mortis testatoris, cōditio persona. legatarij, ut acquiratur ei, si sui iuris est, vel patri, si est in potestate: sicut ergo in transmissione legatorū spectatur tempus mortis testatoris, sic & in donatione cau. mortis tps mortis donatoris, ut ff. de re. iu. q. leg. & de pig. si legata. & qn dies leg. cc. si post. §. vlt. & de don. cau. mortis. l. vlt. & licet assignata varietate cūdētius apparet regulas vitari, tñ, & si nulla varietas status interueniat, nihilominus recipiunt exceptionē. Et quid si interpositus iste tradit ré sibi donatam interponēti, donatore viuente, & postea donatore viuete decedat interpositus? distinguit lex, an fuerit interpositus ab eo qui donavit, & tūc res ipsius statim facta est, & iō traditio eius egit aliquid, ut tñ pendeat donec mors sequatur. an interponatur ab eo, cui donabit, & tunc donatio evanescit, quia nullo momēto fuit interpositi. quia sicut nō possum transferre dñnum in coniugē meā: ita nec interpositum ab ea. sed si iste interpositus dicatur ab ea interpositus, ut procurator non donatarius, nunq. in eum trāsit dñnum in casib. §. no. q. a. quæretur dñnum interponenti, & nō ipsi. ut ff. de acqui. rerum do. si procurator, rem. sed si interponitur ab eo qui donat, nihil impedit in eum trāsire dñnum, ut statim dixi. & procedit hæc qō in his specieb. donationum, quas §. diximus trahi retrō, nisi in casib. superius dictis in illo, uersific. est autem primus, &c.

St & alia donatio, quæ cōfertur in tempus soluti matrimonii. & ideo tenet ea. s. quæ fit diuortij causa. s. p. n. cuenit, ut propter sacerdotium, vel sterilitatem, aut senectutem, aut valetudinē, aut malitiam satis cōmodē retinere matrimonium nō posse, & ideo fit diuortium bona gratia, & dissoluitur matrimoniu. vt ff. e. vitricus, §. j. & l. sed interim. §. f. & l. uel senectutem. & l. & ideo. hoc pōt intelligi, si uterque uouerat castitatem, & intret religione, habita di. utrum sint iuuenes, uel senes. secundum ea quæ no. §. de conuers. cōiugatorum. qualiter possit cōuerti. Idemq; si fiat donatio in hoc casu deportationis, vel exilij futuri. vt C. e. l. sed & si mors

l. inter virum. Quod dictum est de donationib. phil. bitis, idem intelligēs de uēnditionib. nominati. simulatis. si uero uenditio uera est, sed deprecio remis sum donationis causa, dist. utrum ille q. uendidit, erat alias uenditurus. & tūc tenet uenditio, sed revocatur quod de preciod immissum est, uel nō erat alias uen diturus, & tunc nulla est uenditio, ut ff. e. spōsus. §. circa. f. Porro inter virum & uxore quæda donationes. sunt cōcessi, etiā si non sint, collatæ in tempus soluti. matrimonij, quāuis donator fiat pauperior, & recipiens locupletior. s. in casib. Primus casus est. si vir uxori dederit in refectionem domorū cōbustarum, inquātum extructio expostulat, ut ff. e. q. si vir. Secundus, si donauit uxori annū vel menstruum & tradidit ad sui sustentationem. vsque ad vites dotis. nam quod ultra traditur, revocat, nec maritus ex promissione poterit cōueniri, siue dedit pecuniā, cuius lucrum uxori habeat, uel fructus prædij. ut ff. e. si ex anno. resp. j. §. j. & l. de fructib. & c. e. sicut. Tertius, si vir nū seruis, uel animalib. vel uestib. alterius usus fuerit, uel in domo sua gratis habitauerit donationis causa ualeat donatio. ut ff. e. si vir. Quartus, si vir pro uxore uectigal soluerit, maximē si causa uiri p̄ficietur uxor. uectiones aut uxoris, & ministrorum eius maritus soluens, repetere non pōt. non n. donat qui necessariis onerib. succurrat. ut ff. e. si quis p̄ uxore, Quintus, si serui uiri uxori operas p̄stiterunt, uel ecōtrā. non n. amare, tanquam inter infestos ius prohibitor donationis tractādum est, sed inter coniunctos maximo affectu & solā inopiam timentes. ut ff. e. si id quod. §. si quas. Sextus. n̄ vir soluit in presenti, q. in diem debet uxori, ut ff. e. sed si vir. §. quod vir. Septimus, qn̄ uxor donat marito gratia honoris uel dignitatis adipiscendæ, eatenus est, ratum donum, quatenus gratia dignitatis supplendæ opus est, idem est, si gratia non dico honoris, sed quasi honoris detur, puta gratia clauij lati, quia non merē dignitas erat, uel ut equestris ordinis fiat, uel gratia ludorum. s. p̄ parādorum authoritate publica. non tñ dico, q. ualeat, si donaretur, ut in alea luderet, ut ff. e. quod adipiscendæ. & l. nam. & l. nuper. & accedit ff. fami. ercis. si filiam. §. Neratius autem. Octauus, qn̄ fit donatio inrer Imperatorem & Augustam, quia imperialis cōtractus uicem legis obtinet. ut C. codem. l. pluraliter.

Quatenus reuocantur. + Eatenuis

hæc duo cōcurrunt. s. in quantum donator pauperior & accipiens factus est locupletior: ut ff. e. si sponsus. §. ult. si ergo ex pecunia sibi donata uxor cōparauerit sibi prædium, uñ locuples intantum, quāti est prædium. non tñ ultra id quod donatum est, ut ff. e. quod autem. §. idem diuus. & l. uxor marito & l. si id quod. §. si ex 10. secus, si maritus soluerit pro uxore creditori eius animo donādi. tunc. n. eatenus uñ locupletior quatenus ære alieno liberata est, ut eod. sicut mulier. Quid si mulier pecuniam sibi donatam in rem sibi utilem, uel necessariā cōsumperit? locuples uñ si in uoluptariā nō tenet. ut ff. e. sed si vir. §. non uñ. & l. quod autem. §. si maritus. Hoc autem. s. quantum intelligatur locupletior, tempus litis cōtestat, consideratur, ut ff. e. quod autem. in princip. & §. idem diuus. Et est no. quod quamvis hæres accipientis non teneatur, si accipiens in uita sua consumpsit in rem, nec utilem, nec necessariam, tenetur tñ hæres, si ipse met cōsumperit. ut ff. ad leg. Falcid. quod de bonis. §. ex donationib. & hæc oia uera sunt, si unus cōiugum alteri donauit per se, uel per ysonam interpositā, ut ff. e.

1429 De Donationib. simplic. inter coniuges vetitis. 1430

¶ c. l. 3. §. nam tñ, q̄ si uterque alteri donavit, & uterque locupletior factus est, utriusque donatio reuocatur, si uero neuter factus est locupletior, neutruius donatio reuocatur, sicut autem unus factus est locupletior. alter non, neutruius donatio reuocatur cōpensatione hincinde admissa, si matrimoniu constat, uel per diuortium sit solutum. Idem si soluatur morte illius, qui non est factus locupletior, sed si soluit morte illius, qui factus est locupletior, reuocata est donatio in eum collata, vt ff. e. quod autem. §. si. uir, & vxor. & l. cūm hic status. §. quod ait.

8 Qualiter reuocetur. † Reuocatur autem donatio in vxorem collata directe, siue per obliquum. si. n. viro & alijs obligata erat insolidum, & uir accepto ferat mulier, neuter liberatur, quia cum expressum sit in ualidum neque ualeret quod tacite inest. Si autem accepto feratur cum reo mulieris, ipse quidem liberatur, mulier per cōsequens non est obligata. Et generaliter tenendum, est, q̄ inter uirum & vxorem aut pertinentes ad eos per potestateim per se, aut per interpositas personas acta donationis causa non ualeant, q̄ si aliarū extrinsecus, rerum personarū ue causa cōmixta sit, ita q̄ separari non possit, donatio non impeditur, ut ecce tenebatur mihi vxor mea cum alia ad rem individuam p̄standam ex coī p̄edio, uel in coī eorum p̄edio erat iam imposta seruitus, puta iter uel actus, uel via. vt ff. ad l. Fal. l. j. §. si usufructus aut habent rem diuiduā, pot separari persona & res. vnde fm quod distinctū est, & dictum, & liberari poterit extraneus, & non mulier. vt ff. e. si sponsus. §. si maritus. & §. generaliter. Fit etiā reuocatio donationis, si res corporalis tradita fuerit, per directam rei uēdicationem si acceptilatū est, nulla est acceptilatio, & ideo pristina actione agitur, si fuit promissum, nulla est promissio. ff. e. l. 3. §. sciendum. Fructus autē restituentur, vbi donatarius scivit donationē non tenere: sin autē credidit eam valere, lucrifacit eos. ut ff. de usuris. l. fructus. & ff. co. de fructib. Est autē notabile, q̄ donatio quaque cōcurrit cum iure coī, & ideo non tenet: sed reuocatur. nā si donationis causa uir uel vxor non utatur seruitute decennio, uel vicennio, admittitur: verū post diuortium, subaudi, uel ante, uel subaudi maximē condicetur. Itē si aliqua exceptione in iudicio submoueri voluerit donationis causa facta absolutione per iudicem, valet quidem, sed condicetur, ut ff. eod. si sponsus. §. si vxor.

9 Qualiter inutiles ratih abitione confirmantur. Hic notandum est, q̄ donatio reuocatur expressim, reuocatur & tacite, expressim, per p̄onitentiam, subaudi, uerbis expressam & supremam. nā si vxori donavit, deinde p̄nituit, mox desit p̄nitere, valebit donatio, quia hic sicut in legatis solemus dicere, ambulatoria est voluntas, vsque ad vita supremaz exitum. & h̄res donatoris actionem habebit, si euidenter appareat, donatorem in uita sua reuocasse, sed in dubio, p̄ cluitor erit iudex ad pronunciādum donationem valere nec datur h̄redi potestas reuocandi ex persona sua, ut ff. co: cūm hic status. §. ait. & §. p̄onitentiam. & de hac materia not. plenius §. c. §. quæ donationes sub §. sed & si donator. & vet. seq. Item expressim fit reuocatio si maritus re obligauit donatā, uel alienauit quoquo modo, ut C. e. si maritus tuus. Sed quid, si ad hoc eo animo fuit, ut donatum ueller fingere mulierem in possessionem precariā remansisse paratā satisfacere creditoris ualeat donatio. nam & si ab initio rem ob-

ligatam hoc animo dedisset, valeret: quia mulieri, volenti satisfacere, dabatur doli exceptio. quinimō & si satisfecisset. i. satisfacere promisisset per doli exceptionem assequeretur, ut creditor sibi mādet actio nes ei cōtra maritum cōpetentes: vt ff. e. cūm hic status. §. si maritus. Tacitē autē sit reuocatio per diuortium, nisi in diuortio iterum voluerit donationem, valere. plerique. n. cum bona gratia discedunt, plerique cum omni offensione. sed si nō fuit diuortium, sed friausculum, ualebit donatio, friausculo quiescēte. Quid tñ, si diuortium factum est, deinde restauretur, quia ecclesia reperit se deceptam fm decre. §. de frigidis. fraternitatis. & in diuortio vel mutata fuit uoluntas, uel eadem durauit, nunquid tenebit donatio, si donator decebat cōstante matrimonio, & p̄t defendi, q̄ sic. ar. ff. e. sed interim. §. si maritus. & l. cūm hic status. §. si diuortium. & C. eo. à marito. Itē fit reuocatio tacitē, cūm sacer cōcoscerō donavit, & alter eorum, uel uterque, copulatos emancipauerit, ut ff. e. l. cūm hic status. §. sicut. licet. pertuenerit ad eum casum, à quo incipere potuerit. Item tacitē fit reuocatio, si prius decebat is, cui datum est, q̄ ille qui donauit. nam & si ille qui donauit, prior decebat, confirmatur donatio morte. Quid ergo si simul moriātur naufragio, ruina, uel incendio, uel simul ab hostib. capiantur? dici p̄t donationem valere. & hoc ex uerbis orationis defenditur. ait. n. oratio, si prior vita deceperit, qui donatum accepit, nullius momentis sit donationis: sed si inuicem deceperint, nullus prior, idē & si simul capiuntur, & henter reuertatur. q̄ si unus redierit, alter non is v̄ superuixisse, qui redit. & h̄ec eadem in donationib. causa mortis factis locum habent, ut ff. e. cūm hic status. §. si ambo. Et quod dixi in p̄emortiente donatore, seruatur, ut si damnatus sit in metallum, uel in seruilem cōditionem ex qualitate p̄enā deductus. utrobique. n. confirmatur donatio, si non excedat legitimā quantitatē quingentoru, solidorum, uel si excedat, & fuerit insinuata, sed si non fuerit insinuata, nō confirmatur filentio donatis, immo expressa confirmatione necessaria est, & expressa uoluntas, ut sic non videatur ab initio ualuisse. nam ubi silentio confirmatione, singitur valuisse ab initio. ut C. e. donationes. Sin autē maritus damnatus nō fuerit in metallum, licet fuerit deportatus, & sic retinuit libertatē, quāuis. ciuitatem amiserit, donationes adhuc manent in pendēti, quia nēc matrimonium his casib. dissoluitur, & sic per mortē confirmatione. ut C. e. res uxoris. h̄ec fm l. nam fm canon. qui in hoc casu praevalent. idem intelligas de damnato in metallū, uel in virtutem, quod deportato quia nullus casus. matrimonium sequēs ipsum uinculū matrimoniale soluere pot: ut no. de matrimonii. §. quis sit effectus & de couiug. lepro. uer. alijs autē. Secundum supradicta intelligas §. e. donatio. resp. j. & quicquid dictum est, de donatione inter uirum & uxore prohibita eadē penē intelligas de donationib. inter parentes & filios factis. Hec. n. iuris impossibilitate prohibentur, cūm una eadē q̄ persona astimetur filius & pater fictione iuris. ut C. de impu. & ali. substit. l. ult. sicut uir & uxor sunt duo in carne una, ut §. de conuer. conjug. ad Apostolicam. & ideo nō ualeat donatio facta à patre in filium quia uī de una manu ponere in alteram, nam manus filij est manus patris, sicut & uxor Inst. de inuti. stipula. §. ei qui tuo. iuri. & de hoc no. §. de consang. §. usque ad quotum gradum. ver. & est ratio. Fallit autem in casib. s. in dote & donationib. propter nuptias, quæ q̄ quis p̄ assib. ambulant, ut dixi §. de

¶ de dona propter nuptias. §. qualiter fiat. ver. siebat 1 & seq. & descendunt de bonis patris: vt ff. de collat. do. l. vlt. Item cū donat mobilia filio fam. eunt in castrat C. familiq. erciscundæ si filius. Item valet remissio & sustentus in reb. aduenticiis. Itē donatio facta in alimenta, vt C. de bonis quæ liber. cū non solū. §. vbi aut in vnum. & se alias non tenet mero iure, si tñ donauerit pater filio cōferendo in eum supremū iudicium, uel tāquam extraneo cōfirmatur morte cū eadem determinatione, qua ostendit cōfirmari donationem factam inter virū & vxorem: vt C. e. donationes. Et quod dicit l. donationē trahi, retro silen- tio cōfirmatam, intelligas quantū ad fructū percepcionem, vt eos intelligatur suos fecisse, vt ff. de leg. 2: cūm pater. §. pater filiæ. vel vt non teneatur de dā- no dato, non quantū ad hoc, vt dñium ab initio vi- deatur suis translatū. cū. h. expressa voluntas hoc nō potuerit operari, multo minus tacita, quare reman- sit res in bonis donantis tēpore mortis. & iō venit p cipienda in familiæ iudicio, vt C. de inofficio. testam. si pater. sed si datum esset, ut in peculio habe- ret. non veniret percipienda, sed diuidēda pro hæ- ditaria portione. vt C. de coll. si donatio. In summa hoc non prætermittes, q̄ licet dixerim cōfirmari do- nationes cōjugum inter se, vel parentū in liberos hoc vt habere locum tñ in donatione, per traditionem cōpletam. nam si promissio in suis finib. stetit, nō putauit Papinia, cōueniri posse donatoris hæredē licet durante voluntate donator decesserit, nisi vir p miserit vxori aliquid anuum ad sui sustentationē da- ri. ut ff. e. stipulata. sed forrē opinio Papiniani corri- gitur per orationem Diui Seueri, qui ait donationis obligationem esse ciuilem præmortno donatore. vt ff. eod. l. cum hic status. post principium.

De Dote post diuortium restituenda. Rub.

S U M M A R I A.

- 1 Dos qua actione petatur, uel repetatur.
- 2 Actio repetitionis dotis cui detur. 4. Et in quantum datur.
- 3 Et quando competit. 6.
- 4 Differentia que sit inter patrem & extraneum.
- 5 Expense necessaria qua dicantur.
- 6 Pradium dotale quod dicatur.
- 7 Et quid quasi dotale.
- 8 Privilegium dotis quod sit.
- 9 Res mobilis dotalis an possit alienari.
- 10 Actio de dote contra quem detur.
- 11 Condemnatio in actione de dote, qualiter formari debet.

N prima parte rubricelle satis expe- ditum est, qualiter pmit- tatur & constituatur dos, & etiā donatio propter nuptias, ut patet in specialib. ru- bricis, quas de hac materia posuimus s. sed quia sol. matrim. sicut ad mulierem, uel hæredes eius redire debet dos, & donatio pp nuptias ad virum, uel hære- des suos, nisi in casib. vt j. e. c. vlt. §. vnico. & no. s. eo. sub rubrica de don. propter nuptias. §. qualiter fiat don. ver. debet aut dos. videamus de dote post diuortium, subaudi generaliter, & in casu etiā con- stante matrimonio restituenda. s. patri mulieris, dicen- tes, Qua actione repetatur dos, Cui datur hæc actio, Et in quantum datur, Et qñ competit, Quid sit pre- dium dotale, Et qñ, & quo priuilegio gaudeat, Et co- tra quem detur actio de dote, Et qualiter condem- natio in ea formari debet.

Qua actione † repetatur dos, uel etiā pe- tatur. Et quidem actione ex stipulatu, sublata rei vxo. act. & à tributo. actione ex stipulatu, quod in ea bonum visum est, ut C. de rei vxo. actio. l. vnica. resp. j. vnde hoc casu est ac. cx stipulatu bonæ fidei. Quamvis sit alias stricti iuris, vt C. de rei vxo. actio. §. sed & si non ignoramus.

Cui datur hæc actio. † Marito vele- ins patri ad hoc vt dos tradatur. si. n. à datione dos inciperet, locum hæc actio non haberet, licet quidam cōtradixerint, ut C. de iure dotti. l. j. & competit actio ex stipulatu, etiā stipulatio non isteruenerit. C. de rei vxo. acti. l. vnica. quod dic, ut no. s. e. sub rub. de dotib. pmittē dis & cōstituēdis. §. qualiter petatur. Sed illa actio ex stipulatu cōpetit mulieri pro dote repetenda, & hæredi eius, siue ipsa dederit dotem, siue alia perso- na extranea, nisi extraneus, qui dotem dedit, eandē dotem incontinenti pactus fuerit sibi reddi, sed si pa- ter, vel auus, qui filiam uel neptem habet in potesta- te, dotem constituit, tunc cōis est actio patri & filiæ. & èt pater plusculum habet. s. exercitium de cōsensu filiæ tēpore litis cōtestata, quæ tñ filia semper uī con- sentire, si non habet iusta causam cōtradicendi. ut ff. soluto matrimonio. l. 2. §. ult. & l. si pater sine, & l. nō solū. & l. dotem. & C. de rei ux. actio. §. accedit. Qñ que etiā agit pater sine consensu filiæ, qñ. s. filia lati- tat, ne patri cōsentiat, sed & arbitrari debet iudex, utrum filia bonæ opinionis sit, & pater leuis, & tunc repellat patrem. uel ecōtra filia leuis, pater bonæ fa- mæ, & tunc admittatur, ut ff. solu. matrimon. l. 2. & l. si, cum dotem. §. e. autē tempore. Hoc si filia in potes- tate est: alias si emancipata, uel sit ex hæredata soli filiæ incipit competere actio, ut dos ei in quartā com- putetur, uel conferatur, si decesserit pater intesta- tus. ut C. de rei ux. actio. §. videamus. & §. & hoc. & hoc est mirabile. q̄ actio ex stipulatu, quæ est ex con- tractu, non transit ad hæredem, etiā liti contestata, si cut alias ff. de operis libertorum, si operarum, quod uix alibi reperitur. nā alias personalis est hæc actio, & perpetuò hæredib. datur, & in hæredes, vt C. de rei ux. actio. §. maneat. † Est & alia differentia interpa- trem, & extraneum, ut extraneus accipiat oīs ille qui nō habet mulierem in potestate: quia pater inco- tinenti paciscendo de dote sibi soli reddenda, non immutat tunc actionē acquisitam, per l. ipsi patri, & filiæ nec eam innouat, nisi stipulatio intercedat, se- cūs, si stipuletur incontinenti. i. qñcunque anre ma- trimonium, posteā non, ut ff. solu. matrimon. quoties. & est ratio, quia stipulationes consueverunt nouare, non pacta simplicia. extraneus autem incontinenti paciscendo acquirit sibi actionem præscriptis uer- bis. & est ratio, quia sibi non erat cōsultum, per l. ff. de noua. cum. n. nec in hoc casu est actio nouata, uel sublata filiæ, quia nulla quæsita erat, sed si incontinenti non paciscatur, mulieri uī donasse, ut s. e. sub rubri- cella, de dotib. promitten. §. si. uer. interponuntur etiā pacta. Patre autem præmortuo, agit filia: ut C. de rei ux. actio. §. videamus. Item filia præmortua, agit pater, ut C. soluto matrimon. dos. nec dist. extēt liberi, uel non, ut C. de ux. actio. §. fileat. arg. C. de bonis quæ liber. l. 2. ff. de iure dotum succursum est sed hoc uerum est, fm Martinum & pl. si matrimonium soluat diuortio. secus si morte quia tunc suc- cedunt liberi tanquam in proprium patrimonium, mulieris, ut ff. de minori. denique. §. sed utrum. in fi. & inst. de hæredum quali. & diff. §. sin autem. & hoc est

est verum, si filia erat materfami. nam si esset filia fami. iste non videbatur. M. s. quod non posset maritus retinere dotem, etiam obtenu liberorum. sed B. & Iob. iudic. intelligunt, ut dist. Consuetudo tamen sive M. ad hæret, sive sit materfami. sive filia. Hoc autem notandum est, quod vbi redit ad patrem iure potestatis, non licet patri diminuere ipsam dotem filiae secundo nubere volunti, nisi forte substantia sua aliqua clade vel fortuna diminuta sit, qui atunc non cogitur ultra virtutem substantiae, ut in auth. de æquali. do. §. quia vero ita. coll. 7 quod dic, ut no. §. e. sub rubrica de dotib. promittent, & constit. §. in quib. reb. vet. in casib. & sequ. Quid si uiente patre filia non nupererit, cum extra-neo instituto dotem percipiet, sed si instituatur heres, vna cum fratribus dotem conferret, ut C. communia viriusque iudicij. l. fin.

4. Et in quantum datur. † Ad id repetendum quod datum est in dotem, & eius accessiones, ut no. §. cod. sub rubrica de dotib. promittent. §. ad quem pertinet cōmodum. Nec potest obicij huic actioni editio de alterutro. s. ut uxor sit contenta uel relata a marito, uel dote, debet. n. utrumque consequi, nisi maritus pro dote ei relinquerit, ut C. de rei vxo. actio. §. sciendū. Item non obiciuntur mali mores vxoris, nisi sint de specificatis, per l. per quos debet amittere dotem. ut C. de rei vxo. act. §. r. a. c. Item non obiciuntur amotio rerum mariti, nisi forte hincinde quantitas consistat, ubi quidem potest fieri cōpensatio. ut C. de rei vxo. ac. §. sed nec de compensa. neque. & ff. sol. matr. rei indicata. §. j. Item nec obiciuntur res donatae a in arito. cu. propria actio competit. ut C. e. §. r. a. c. Itē non obiciuntur impensa facta, dist. tamen si necessitate facta sunt, & dos in quantitate & specie consistit, ipso iure minuunt dotis quantitatem expensas in specie facta, quod si dos in sola specie consistit, puta fundus datus fuit in dotem, & tot expensa facta sunt semel vel pluris, quod fundi estimationi equiparantur, ipso iure definit fundus esse dotalis, nisi mulier sponte intra annum obtulerit viro estimationem impensem, quod si quantitas expensarum non est tanta, quam a fundi estimatione, nulla parte definit fundus dotalis esse, sed in retineri potest, nisi impensa soluantur, ut ff. de iure dotium si is qui stichum. §. pen. & ult. sed si expensa viles fuerint, & sine uoluntate mulieris facta sunt, habet locum actio negotiorum gestorum, si aut eius uoluntate actio mandati locum habet, si sunt viles, uel necessaria, in uoluntariis aut siue voluntariis licet fiat uoluntate mulieris, actio non dat, sed permittitur de ductio operis fieri, sine lesionem tantum prioris speciei. ut C. e. §. sed nec ob impensas. † Sunt autem expensa necessaria, quib. non factis res deteriori futura est, uel omnino peritura. Vtiles vero, quae remeliorem reddunt, sed deteriorem rem esse non sinunt: voluntaria autem, siue voluntariis sunt, quae dunt taxat ornant, & ad delectationem fiunt, non etiam fructum aagent, ut uiridaria, aquae salientes, incrustationes, pietates, lolocationes, ut ff. de verb. oblig. impensa. & accedit. ff. de impensis in reb. dota. factis. l. j. 2. 3. & 4. & per totum. Nendum autem competit hec actio ad id, quod datum est in dotem, sed etiam ad id, quod ex auctum est in iudicio nomine dotis. quare si maritus propter euictio nem duplum consecutus sit, & duplum reddet, ut ff. de iure do. quoties.

5. Et quando competit. † Et quidem regulariter solu. matrimonio, ut dicit rubrica in reb. immobili-

bus statim, secus si in pecunia consistat, quod dic, ut no. §. e. §. qualiter condēnatio. Item diuortio factio, quo ad thori separationem culpa uiri, nam sicut culpa uxoris dotem lucrat uir, ut §. e. plerunque. & no. §. de diuortiis. §. quot modis uer. libellus. & seq. Fit etiam quoniam exactio matrimonio non soluto, puta uiro deportato, cuius affectionem uxor non mutauit. Item quoniam maritus uergit ad inopiam, ut C. de iure dotium. vbi. & l. in reb. §. ois antē. & de repudiis. l. j. & l. consensu. §. hoc nisi de qua tamen debet alere maritum egentem. ff. de iure dotium. mutus. §. manente. alias non datur haec actio constante matrimonio, quoniam maritus soluere possit, nisi ut uxor se & suos alat, aut fundum idoneum emat, aut in exilium, uel in insulam relegato parenti praestet alimoniam: aut egentem uirum fratrem, sororemve sustineat. ff. de iure dotium. mutus. §. manente. & solu. matti. l. quāuis. Quod autem dicitur, id est dotem exigere, constante matrimonio, ubi maritus uergit ad inopiam, intelligas quoniam euideutissimum est, mariti cuiusdam dictis sumi, facultates sufficere non posse, ad exactiōem dotis, & aliorum onerum, quae uiro imminent, ut ff. solut. matrimonio constante. Hodie autem intelligitur uergi ad inopiam, quo ad exactiōem dotis ex quo maritus incipit sua substantia maleuti, in auth. de æqua. do. & illud quoque colum. 7. & dixit Azo hoc examinandum, fin opinione, uel famam cōdem. s. quia cōter dē malē incipi gerere factum suū, ut ff. de fundo instruōte le. l. cum de lanionis. §. alīnam. Goff. dixit hoc intelligendum, si dilapidet, alias pp sola inopiam non redderetur, & sic intelligitur authē. Sed hoc tamen ut destruere quoniam decre. quod dicit, quod maritus etiam pauper & inops potest petere dotem, & ei restituenda est sub ea cautione quam potest prestare, quia satis potest ei modicum docis credi, cui creditum est corpus uxoris ut §. e. per uestrā. sed dic quod ibi loqui nr, quoniam uir ab initio pauper erat, diligens tamen & bonus paterfa. & ideo non habetur suspectus, ut Inst. de suspe. iu. §. pe. & ult. vnde in hoc casu idem dicit l. cuius auctoritate dñs Inno. III. pater iuris, in hunc modum respondit, hanc l. habes. C. ne fideiuss. dotium dencur l. 2. superiora uero intelliguntur, quoniam pauper est, uel inops, & hoc uitio prodigalitatis: ut §. de consue. c. pen. in hoc enim casu non restituetur ei, sed potius auferetur ei, & mulieri restituetur, uel si mulier suspecta sit, uel etiam uir ignotus & pauper, & timeatur de fuga, cōmēdari debet alicui mercatori, ut de parte honesti lucrionera matrimonii supportentur, negotiatio. n. honesta est licita, ut §. de raptori. excommuni. & C. de episc. & cler. l. 2. Et hoc est quod dist. idem dñs Innoc. in dicta de cōtra. per uestrā. prope finem. ibi, uel saltē alicui, & c. vnde super illo uel subaudiendum est ut premisi: ubi. n. maritus suspectus est, non est ei tradendados, etiam sub fideiussoria cautione, & est duplex ratio. Prima quia satisfactio animum tutoris maleuolum non immutat, ut Inst. de suspect. tutor. §. nouissimē. & ff. de suspect. tut. quia satisfactio. Secunda est ratio, quia fideiussores dotium dari prohibentur, sed circa hoc disting. utrum detur a muliere marito pro dote sibi prestanta, & tunc valet, ut ff. de iure. do. promittendo. & l. mutus. respō. j. vel a marito uxori pro dote restituenda, & tunc si ante matrimonium vel constante matrimonio detur, non tenet datio sic rubrica innuit, C. ne fideiuss. do. den. l. j. & 2. & j. eo. p. uestrā. Quidam tamen dicunt, quod maritus non cogitare, si tu dederit, tenet ad exemplum restituentis tutoris, ut Inst. de satisfacta. tutor. §. sed si ex testamento.

* Vtrum prædiunt sit rusticum, vel urbani. Adde in l. do tale. ff. de fundo do tali. gl. in l. è iure. ff. quib. mod. signus. mento. Sed certè rubrica prohibitoria est, & sic non valet quod contra factum est: vt ff. ne quid in loc. publi. l. 2. respon. j. & §. j. & no. 5. de benefic. ecclesiæ, & ne sede vacâ. rubrica autem contra: tē. phibet marito, ne det vxori. auth. tex. prohibet, ne petat, quod fit vtriusq; causa, ne sci licet causa perfidiaz genetetur. si ergo fit contrariū, non valet. C. de legib. non dubium. ff. de dona, inter virum & vxorem. l. 3. §. sciendum. & de fideiuss. cum lex. similē. ff. de arbitr. sed si in seruum. §. 2. Sed & qui dam dist. vtrum ex certa scientia renunciatum sit. l. & tunc valet datio, aut per ignorantiam, & tunc nō valet. ff. si quis. §. pen. Sed non est illud uerum in prohibitis, ex causa matrimonij, quia matrimonia debent esse libera. vt §. de sponsa. gemma. & no. 5. de sposa. §. quid sint sponsalia, nec fiet fraus de persona interposita, sicut no. 5. de cōtrahenda emptio. §. qualiter rescindatur. sub §. illud aut. Verum dñs Innoc. velle, q̄ sub cautione tradatur, quā maritus præstare pōt. j.e. per uestras. ergo sub fideiussoria si ipsa præstare possit, sed expone sub ea cautione. s. nuda, quā pōt, subaudi de facili præstare: vt quā pōt. i. debet: q̄a aliam præstare nō debet, vt dictum est. & sic facit pro & loquitur de potentia iuris, nō facti duplex. n. est potentia, vt §. de rebus. suscitatus. sed si maritus sol. matrimonio, fideiussorē dederit, tenet datio, vt ff. solo matrimonio. si constante. §. quoties. & C. de rei vxo. actio. §. cū autem. Licet aut dixerim, dotem posse exigiri, solu. matrimonio, & q̄uque eo constante, aliter tñ & aliter fit exactio. nam solu. matrimonio, ita fit, vt mulier de dote exacta quicquid voluerit faciat: sed vbi fit matrimonio constante, non habet mulier licentia alienandi, sed pōt vti fructib. ad sustentationē sui, & mariti, & filiorum, vt C. de iure dotium. vbi. Mulier etiā q̄uque exigit dotem per rei vendi. solu. matrimonio, scilicet q̄u res data fuerunt inestimatæ. idem pōt matrimonio constante, si maritus male inchoauerit vti substantia sua: vt C. de iure do. in reb. idem dic & de reb. aestimatis. quod intellige, q̄ si vir non est soluendo ad estimationem præstandā, sicut dñ in re empta ex pecunia donata, q̄n uir, cui donata erat. factus est non soluendo. vt ff. de dona. inter vitū & vxorem. l. vxor marito. In his aut reb. habebit mulier rei vendi cat, utilem, mariti. n. est dñum directum de subtilitate legis, & de iure naturali: vt Institutio. de rerum diui. §. per traditionem. & C. de rei vendi. dbce. & de iure dotium. in reb. nec obſt. quod ibi dicit naturaliter res in dñi mulieris permansisse, hoc. n. pro marito verum est. s. q̄ ipsa intelligatur dominā retum dotalium de iure naturali, quia ex his alitur. & sustentatur, & pp promiscuū vsum v̄ domina sicut filij quodāmodo dicuntur dñi, uiuente patre, ut nihil desit ei. præterquam administratio, ut C. de furtis. quāvis. ff. rerum amotarum. l. j. Inst. de hæredum qualitate, & dif. §. sui. ff. de liberis. & posthu. in suis. sic ergo quantum ad hoc, mulier domina intelligitur quodammodo: & ideo dñ hanc rei veritatem non esse delatam si ue confusam, pp ter subtilitatem legis, quæ dicit trās ferri dñum in maritum: & tñ talis subtilitas, quo ad cōmodum, vel incommodū, non quantum ad subtilitatem legis, notari pōt, vt ff. ad Velleia. aliqui. Huicverò vtili rei vendit. q̄n datur mulieri, matrimonio constante, oblicitus viuacio triennij & præscriptio lōgi tempor. ex quo mulier pōt mouere actionem, vt C. de iure dotium. in reb. §. vlt. secus in dotali prædio inestimato, quia illud n̄c alienari pōt, neque præ-

scribi. vt C. de rei vxo. acti. §. & cū lex. C. de fundo. do. etiam. & l. si fundum. super quo videndum quid sit prædium dotale, quando, & quo priuilegio gaudeat. Quid sit prædium dotale. † Et quidem cum hac duo cōcurrunt. s. quod matrimonium securum est, & traditio prædij interuenit, vt no. 5. de dotib. promitten. §. qs constitut. ver. traditionem, nec dist. vtrum prædiū sit rusticum, vel urbanum. nec utrum totum datum sit in dotem, vel pars eius, ut ff. de fundo dotali. l. do tale prædium. l. j. & §. j. & §. dotale. Vt tñ. q̄ & sine traditione fiat dotale prædium, vt ff. de fundo dotali. l. si fundum, quia alio possidente, & visuapiente fundum mulieris, dederit cum in dotem: & sic cōcepit esse dotalis, ut ibi dñ. sed intellige, q̄n mulier induxit, eum in possessionem, volens ei dñum acquiri: & sic acquisitum fuit ei dñum, licet non possesio. sic ff. de acqui. rerum do. liber. homo. §. quicquid tñ. & de dona. inter vitū & vxo. si vxor. filio. Verū regulate est & frequētius cosueuit accidere, ut per traditionem vacuæ possessionis trāsferatur dñum in accipientē: vt C. de distra. pig. qui prædium. & de proba. cū res. alij dicunt, q̄ in illa l. si fundum. fuit cessa actio. sed certè tunc nō dicaretur fundus dotalis, sed actio cessa, nec est marito acquisitū dominū, vt ff. de iure do si spōsalib. §. fi. & ff. fami. ercif. l. planē. Item dotalē est prædium, q̄n est inestimatū: estimatum. n. empti p̄cium est, vt C. de rei vxo. acti. l. vnicā. §. & cū lex Iulia. uisi aestimatū esset, vt appareat, quanti factum esset deterius, vel nisi sic aestimetur, vt mulier sit electio q̄ repetere malit. vt ff. de fundo. do. l. q̄ si fundus. & C. de iure do. si inter vitū. Nec refert, an mulier der in dotem prædium quod habet, vel Titius sibi debet. sed si Titius debet prædium, aut tō. in potestate sua. est quod malit. præstare, si aut debet prædium, aut Stichum mortuo Sticho, prædium debetur, si fundum. Cornelianum, aut Sempronianum, alterum præstan do liberatur. sed si Cornelianum alienauerit, non debet Sempronianū alienare. quod si fecerit de facto, & postea Cornelianū recuperet, & ipsum præstet, v̄ Sempronianum ab initio recte alienatū. vt ff. defundo. do. si marito debitori. & l. erit. † Prædium aut qua si dotalē censemur q̄n traditur spōso. matrimonio nondum sequuto. Item si legetur dotali seruo. vt ff. de fundo. do. l. 3. & 4. Itē solu. matri. nam & si maritus sit in seruitutem hominis redactus, vel seruitutē p̄sonæ, dñs tñ, vel fiscus, ipsum alienare non pōt: quā uis fiscus semper idoneus successor fit, & soluedo. vt ff. de fundo. do. l. 1. etiam directo.

Quando & quo priuilegio gaudeat. † Et certè priuilegium magnum est, quia nō pot alienari. et §. dixi. quod uerū est, nisi necessitate instantē. vt pura socius. qui habebat prædium cōc cum muliere, prouocat maritum ad divisionem, ipse aut maritus prouocare non pōt: ne alienatio voluntaria videatur, vt C. de fundo. mariti. ff. de condī. furti. l. & ideo. Item alienatur de necessitate, q̄ maritus non vult cauere de dñ no infecto, sed q̄ per uniuersitatem transit ad hæredem mariti. cū sua tñ causa, ne videlicet alienetur. vt ff. de fundo. do. l. j. Item si expediat mulieri, vt in pecunia conuertatur. velut cum alio prædio permuteatur. vt ff. de iure dotium. l. vlt. alias aut nec prædium alinari pōt. nec seruitus remitti, ne per hoc conditio prædij deterior fiat, ut ff. de fundo. do. lex: & l. sequē. alias est §. & incipit Julianus. & l. sed nec. Et uerbū alienationis latē accipitur pro quolibet contractu, per

per quem dñium transfertur: vt C. de fundo do. l. j. & ff. de verb. signifi. alienationis, & no. s. de reb. eccl. non alie. §. quid sit alienatio. imò largius. s. pro quo liber contractu. s. per quem ius in re constituitur: vt ff. de reb. alie. non ali. l. fin. vnde vsucatio & præscriptio hoc nomine cōtinetur. s. intelligas quo ad hoc, ne inchoari possit. nam si prius inchoata fuit, benè p 12 ficitur. vt ff. de fundo do. si fundum. & de verb. signi. alienationis. nec prodest consensus mulieris. vt Inst. quib. alie. licet, vel non. respon. j. licet secus in donatione pp nuptias, vt s. de contrahen. empt. & vendi. peruenit. & in auth. ut immobilia ante nuptias. coll. s. & de equali. do. §. vlt. coll. 7. quod dic vt no. s. de iure. §. quō censemur. ver. nedum super vñris. Quid ergo, si dotale prædium fuerit alienatum? certè constāte matrimonio pōt ipsum maritus vendicare, veniēs contra proprium factum, quia nec processit de iure. vt C. de agri. & censi. quemadmodū. lib. 11. matrimonio aut dissoluto, reuocabit mulier alienationis, nisi solu. mat. paciscatur, ne petat, vel nisi hæres extiterit matito. & deductis legatis quantitatem. dotis est habitura de hæreditate mariti, nam quod ex hæreditate seruare non pōt, à possessore vñdicabit, vt ff. de fundo do. l. dotale. §. si vxore. prodest etiā possessori, q̄ p̄diū dotale lucro mariti cessit, vt ff. de fundo do. fundum dotalem. † Sed nuuquid res mobilis dotalis alienari potest? In seruo expressum est, q̄ potest à marito manumitti, dum tamen soluendo sit. vt ff. de seruo pig. da. l. j. & idem fortè in aliis, aliás frustra vñ scripta. l. Iull. in fundo do. si idem esset in aliis reb. mobili. & quod in uno vetatur, in aliis permisum videatur. vt ff. de fundo instru. l. quæsumus. §. idem respon. Item non est delata subtilitas. l. quia mulier in rebus dotalib. habet hypothecariam actionem, vt C. de iure do. in reb. quare patet, q̄ nō est directe dñia, res. n. sna nemini obligari pōt, nisi alias habeat ius in re. vt ff. de except. rei iudic. l. pe. §. j. & ad Treb. debitor. & de pig. act. si rem alienam, vtile ergo dñium non impedit hypothecariam actionem: sicut aliás. C. ad Trebell. auth. contra rogatus. Item non est delata subtilitas. l. quia solus vir pōt iubere seruum dotalem adire hæreditatem. & nō mulier, nisi restituatur ei matrimonio constante: vt ff. sol. mat. seruus dotalis. & solus vir vendicat rem dotalem, vt C. de rei uend. doce. q̄a maritus obligatus est ad restitutionem rei dotalis, & tenetur de dolo & culpa & sauitia quasi pro reb. alicnis, & thesaurum inuentum quasi in alieno restituit, p̄ dimidia. vt ff. sol. matri. diuortio. §. si fundū alias incipit, si uir. & l. si constante. §. si maritus.

11 Et contra † quem detur actio de dote. Et quidem actio, que marito competit, datur cōtra promittentē, siue pro se promiserit, siue pro alia: siue faciat animo donandi, siue non, siue putet se teneri, siue non intelligitur. enim relictum pietatis causa, ex qua solutum repeti non pōt. vt ff. de cond. causa data. si donatarius. §. si q̄s indebitam. & de iure do. promittēdo. resp. j. & l. quē ad modnm. §. pater. & de condi. & demon. cum his. §. si mulier Datur etiā mulieri contra maritum, & hæredem suum, ad dotem repeterendam actio. ut no. s. §. cui datur. ver. sed & ista. in fi. Actio aut̄ quā datur mulieri, magis priuilegiata est, q̄ illa, quā datur uiro, licet. n. vterque habeat tacitam hypothecam, in hypotheca mulieris præfertur creditorib. tempore priorib. in tacita hypotheca, ut ff. qui po. in pigo. ha. l. vlt. quod dic ut no. s. de pig. §. qualiter contrahatur. uer. conventionalium. quod non repertitur in hypotheca

uiti circa res promissoris dotis. Item hoc priuilegiū non datur hæredi mulieris extraneo. sed filio eius tñ vel nepoti, ut C. de priuilegiis. dotis. l. vñica. & qui po. in pig. ha. l. vlt. Itē mulier habet aliquā rei uen. in rebus dotalib. vt no. s. §. quādo. ver. mulier. etiam quod nō reperitur in viro circa res promissas in dotem.

Et qualiter † condemnatio in ea formaride bet. Et quidem si res immobilis & inastimata data fuerit in dotem, incontinenti fit condemnatio, in reb. aut̄ mobilib. vel se mouentibus vel etiā incorporalib. post annum: quod tñ ad sumus necessarium est, statim exigitur, vt ff. soluto matrimonio. si filia. vñ tñ velle hæc litera, q̄ continuo agi possit, licet non soluatur ante tēpus. olim aut̄ soluebat annua bima, trima die, vt ff. de pact. do. l. aliud. Si ergo immobilia statim soluto matrimonio, non restituuntur, tamē maritus & hæres ad fructus & pensiones, in mobilib. aut̄, & se mouentib. uenient ad vñras post annum, & vecturas nauium, siue iumentorū, & operas seruorū, vel quæstus ciuilium annonarum, vt C. de rei ux. actio. §. exactio. & fortè dies pro dño siue muliere interpellat, ut ibi innuit. Habet aut̄ maritus beneficium, ne cōdemnetur ultra q̄ facere possit, imò habenda est ratio ne egeat, quia absurdum es set, q̄ muliere uideret mendicantē, quem toties vidit s. pectus suum exagitantē, non tñ deducit as alicuni. Item maritus aliquā insolidum cōdemnat. si in odium mulieris desit facere posse, uel diminuit substantiam suā, uel si mulier cum conueniat, q̄ dolo malo diminuerit res dotales. Vel q̄ eius dolo interierit res dotalis, ut C. de rei ux. ac. cum aut̄ in exactione. & ff. solu. matrimon. l. etiā. §. licet. & l. & l. maritus. & de re iud. non tñ. & l. sicut aut̄. & l. sed hoc. & l. inter. in fi. & l. cum procuratore. & l. & si fideiussor. §. si maritus. l. sciendum. & de re. iur. l. in cōdemnatione. Aliás aut̄ habet prædictū beneficium, nec ipsum amittit ratione pacti, quia cōtra bonos mores est tale pactum, ut ff. solut. matrimon. alia. §. j. Item nec ratione sñz, quia quāuis insolidum cōdemnatus sit, ad huc retinet beneficium, ut ff. de iud. Nefennius. §. ult. cauere tñ debet de residuo soluendo, si perueniat ad pinguiorem fortunam, ut C. de rei ux. ac. §. cū aut̄. Sed & maritus aliquā obiicit cōpensationem, propter res amotas. ut C. rerum amo. l. j. vnde uidendum est de actione rerum amotarum. Qñ locū habet, Cui dēt. Et cōtra quē, Et inquantū, Qñ latente, Et qualis sit,

Rerum amotarum. Rubrica.

- 1. S V M M A R I A.
- 2. Et actio rerum amotarum quando locum habet.
- 3. Et cui detur.
- 4. Et contra quem.
- 5. Et inquantum.
- 6. Et quando intentetur.
- 7. Et qualis sit.
- 8. Dos restituenda est mulieri matrimonio soluto.

DE actione rerum amotarum qā locum habet. † Et quidē quatuor sunt necessaria ad hoc, ut locum habeat. l. q̄ res mariti ab uxore dolo male amoueat, uel econtrā: ut ff. rerum amota. contra §. item cū. & l. mulier. & l. permitteendum. uxorem accipe, & nūrum pronurum, si tñ uir suis si in potestate sui patris, nam si est emancipatus cōi iure. tenebit nūrus socero suo actione furti ut ff. eo. contra. respō. j. l. nihil. §. uxor. Secundō requiritur, q̄ matrimoniu-

teneat de iure. Tertiò q̄ matrimonium cōtractū sit: vnde concubina actione ista nō tēnetur. vt ff.e. si co-
cubina. Sed non refert, vtrum res amotæ esent pro-
priæ vel pignori datæ, vel dotales. vtrum propriis.
manib. amoueant, an cōsilium vel auxilium datū sit,
vt amouerentur, & sufficit, q̄ celatæ sint vel cōtractæ.
vt ff.e. si concubina. §. res. & §. vlt. & l. sed & si diuortij.
& l. si rem quā. & l. ob res amotas. Quartò requiri-
tur, q̄ dolo malo fiat, aliás cessat, cū nascatur ex deli-
cto. i. ex furtō, licet quidam estimauerint coniuges in
ter se non cōmittere furtum, pp cōem vitę societate,
quin vicissim res unius ad alterū pertineat. Sed alij
melius senserunt. l. furtum inter se facere sicut inter
patrem & filium, sed non esse furti actionē. vt ff.e.l.j.
& l. si mulier. §. vlt. Ergo generaliter vbi cunque actio
furti inter extraneos cōpetit, habet locum hęc actio
inter coniuges. In casu tñ non sit furtum. & tñ datur
hęc actio, vt cū seruus mulieris iussu dñz diuortij cau-
sa res mariti amouerit. hic. n. non facit furtum: quia
nihil tractat causa lucri sui. nec vñ opem ferre furtū,
facienti. cū mulier non facit furtum, & licet seruus in
facinorib. dicitis dñz non deberet obtēperare, tñ hic
habet locum hęc actio. vt ff.e.l.j. si mulier. §. si seruus.
Quid si solu. matr. res mariti cuiusdam amoueatur?
Locum non habet hęc actio, sed furti agitur, vt ff.eo.
& ideo. respon. j. in honorem ergo matrimonij tur-
pis actio vel pœnalis, vt furti. vel terū amotatum, nō
datur matrimonio cōstante. vt C.e.l.2. & ff.e.l.2. Exi-
gitur igitur, q̄ fiat amotio cōstante matrimonio cau-
sa diuortij. & quod secutum sit diuortium, vel q̄ fiat
causa sperata mortis, & sequatur mors, tñ ff.eo. si mu-
lier. respō. j. & l. rerum quidē. si ergo mulier res amo-
uerit, cū de viri vita desperaret: & vit mortuus fue-
rit, datur hæredi suo actio rerū amotarum. & de pet.
hære. & ad exhibendum. q̄ si mortuo vñro res amo-
uerit ante hæreditatem aditam, non facit furtum, ideo
vendicabitur res, aut veniet in hæreditatis peti. vt ff.eo.
contra. §. sed & si morte.

Cui detur. † Et quidē coniugi, cuius res a-
motæ sunt. & hæredib. eius. vt ff.e.
mulier habebit. & l. Marcellus. nū. j. & l. si mulier §. vlt.

Et contra quem. † Et quidē cōtra con-
iugem quondam amo-
uentem sive ex p̄priæ personæ facto cōueniat, sive
alterius puta serui sui, vel alterius, cui exxit hæres:
qd mirabile est: quia sic deberet mihi teneri actione
furti vxor mea, sicut is tenebatur, cui successit. Itē si
seruus suis mihi furtū fecerit, deberet mihi teneri a-
ctione furti noxali, sed in vtroque casu pp reuerentiā
personarū furtiuā tñ cōpetit condicō, & non furti,
actio, vt ff.e. & ideo. §. si seruus, Itē cōpetit contra pa-
trē ex persona filia fa. vt videlicet condemnetur, in-
quātū locupletior factus est, vel dolo malo fecit, quo
minus fieret. Sed si agatur de dote nomine filiæ, in to-
rum defendere tenetur, vt ff.e. & ideo. §. vlt. & l. de do-
to. & l. Titia. & sic multa cōsequimus defendēdo, quæ
non possumus cōsequi agendo, sic ff.de cōpensa. l. si
cum filiofa. & de redhibi. ac. si seruus mancipium. &
si cert. petat, cū fundum. §. seruus. Et quod dixi de filia
famili. seruatur in filiofa. amouente, Itē hæredes amo-
uentium tenetur cōditione furtiuā, sicut hæredes fu-
ris, sed tñ non omnino sic, quia hæres furtis tenet, etiā
si nihil ad eum peruenit, sed is hæres tenetur in tñ,
inquantum ad eum peruenit: vt ff.eo. contra. §. item
hæres. & Cod. eod. l. vltim.

Et inquantum. † Et quidē vt res resti-
tuatur, nec dist. an hæres

extet, vel desierit extare casu, vel sine casu, puta mu-
lier res amotas diuortij tēpore comedit, vendidit,
vel donavit, vel quavis alia ratione cōsumpsit. vt ff.e.
si concubina. §. non solum. & l. & ideo. §. item verum
est. Quid si res non restituatur, & stimatur res quanti
actor in litē iurauerit, non. n. & quidem est inuitum, pre-
cio alterius suās res vēdere, vt ff.e. si cū dos. §. si mu-
lier. & l. non. n. Et si quidem prēstita sit stimato rei
ab amouente, & postea desinat possidere, habet actio-
nē in rem, quia emptoris loco habendus est. vt ff.eo.
si pp res. Hoc si ille, qui agit rerum amota. ppbuit in
tentioem suā. sci. res amotas fuisse. si aut. non ppb-
uit. permittit ei. l. deferre sacramentū reo, vt iuret, di-
uortij causa nihil amotum esse, dū tñ actor prius de-
calumnia iuret. Jurare aut cogitur reus, si ipse dicat,
amouisse, secus, si dicatur q̄ filius amouit, ex eius per-
sona agitur cōtra patrem. hic. n. pater de facto filij nō
cogitur iurare. cum sit iniquū de alieno facto iurare
alium Idcirco nec hæres eius, qui amouisse df. iurare
cogitur. nec licet reo referre lacrim, non magis, quā
si furti condoniretur, vt ff.eo. Marcellus. §. qui rerum
& §. vltim. & l. non magis.

Quando intentetur. † Et quidē solu-
to matrimonio
sed & si pēdente iudicio reintegretur matrimonium
soluitur iudiciū rerū amotarū, & si reintegrato ma-
trimonio, iterū matrimonium accusatur facto diuor-
tio, iterū manet actio rerum amotarū, ob res amo-
tas causa prioris diuortij. Itē ob impēsas & donatio-
nes in priore matrimonio factas, vt ff.eo. reintegra-
tum. & l. vltim.

Et Qualis sit hęc actio. † Et quidē persona-
lis, perpetua, & præatoria est. vt
ff.rerū amotarū. l. si mulier. §. hęc actio. In summa nō
est prētermittendū, q̄ soluto matrimonio. debet red-
di dos mulieri, & donatio pp nuptias marito. & quæ
cōiter obuenerunt, diuidenda sunt, & qui cognouit.
de mattimoni, & de eius accessoriis cognoscere de-
bet. vt J.e.c.1. & 2. & c. de prudentia. & c. vlt. in fi. sup
quo vide quod no. §. de dona. inter vir. & vxo. sub rub.
derō. pp nuptias. §. qualiter fiat. ver. dēt aut. Quod
aut dixi, q̄ Iudex debet cognoscere de dote, intelli-
gas qn̄ sicut petita & ppata quantitas ante finiam. &
idem credo, si maritus petat mulierem in vxorē, quā
dicit sēcum contraxisse, & dotem pmisisse. in vtroq;
enim estrō: quia cōmittitur principale, & accessoriū.
ff. de iurisd. om. iudi. l. 1. §. de of. deleg. præterea. & c.
prudentiam. §. pen. & vlt. & c. suspicionis causa. & ea-
dem die post finiam pōt in hoc Iudex supplere. vt ar.
ff. de re iud. Paulus. alias die lapsa petatur, vel etiā ea-
dem, cum nō constet de quantitate, non vñ, q̄ Iudex
ecclesiasticus debeat se intromittere. arg. §. de of. de-
leg. in literis. ff. de re iud. Iudex. & fm. hoc possunt in-
telligi iura quæ cōtradicere videntur. J.e.c.2. §. de cō-
iug. seru. c. 2. in plerisque tñ regionib. ecclesia indist.
has causas audit, etiā si principaliter moueantur, qd
pōt de consuetudine. vt §. de iudiciis. nouit. respō. j.
ad fi. & vide quod no. §. defor. compe. §. ex quib. causis
sub §. ex pr̄missis. patet. sed & hoc de iure est, vt no.
§. qui filijs sint legi. §. qualiter & à quo. ver. pōt & illud
dici. † Dos igitur restituenda est mulieri, ma-
trimonio soluto. sed obstat aliquā consuetudo. J.e.c.1. §. j. ali-
quā pactum, ut ibidem. quod dic ut no. §. c. sub rub. de
dona. ppter nuptias. §. j. uer. debet aut dos. & præcedē-
tib. Obstat aliquā adulterium, ut J.e. plerunque. inde
est, q̄ si quis nuptias incestuosas scienter contraxerit
dos, & donatio. propter nuptias confiscari debet si
utrumq;

vtrinque faciebat impedimentū. vt C. de incestis & inutilibus nuptijs. qui contra. nisi Papa pp bonum pacis aliter disponat. vt J. eo. & si necesse. vel dist. vt not. J. eo. ver. quid ergo. Itē de bonis suis testari non pōt adultera in extraneos. sed fm ius Codicis in descendentes. licet usq; ad tertium gradū. s. pronepotem. in ascendentibus usq; ad fm. s. avum. & in persona linea collaterali usq; ad tertium gradum. puta fratre & patruum. sed ab hereditate arcentur. q. incestis nuptijs contrahendis consilium p̄buerunt. alias autem vocantur personae iste ēt ab intestato. vt C. de incestis & ihuili. nupt. si quis. Excusatur autē is qui in facto errauit. dum tñ in comperto errore abstinuerit. Itē iuvatur quis obtentu minoris & tatis. dum tamen factus maior abstinuerit. C. de incestis nup. qui contra. sī aut in iure erratum fuerit. quantum ad penā adulterij. non excusatur masculus. vel femina. sed mulier ab incestu excusatur in totum. Item masculus. si errauit in gradibus canonica cōstitutione prohibitis. siue iure ciuili. puta quia credebat aliquā posse nubere suo tutori. quod lex phibet. fm canones minimē. si autē errauit in gradibus. vel impedimentis diuina legē phibitis. tunc non excusatur masculus in totū. sed quod ad penā releuat. vt ff. de adulterijs. si adulteriū. §. non unquam. in si. ibi. cūm in adulterio. & ca. & §. studiū autē. in fin. nec obſt. in C. de interdicto matrimonij. inter tutō. & pupil. l. j. quia ibi clām fuit contra. etiā. vñ præsumit scientia. securus. si palā. q. tunc præsumitur bona fides. ut ff. de ritu nupt. l. vlt. & §. de clā. despon. cūm inhibitio. Quid ergo si alter sciuit impedimentum. alter ignorauit? Vtq; quantū ad scientē. habet locū supradicta penē. Itē quantū ad inhibendā repetitionē. doris. vel dohationis pp nuptias. sufficit q. is qui uult teperere. sciuit impedimentum. & sciebat à ipre prohibitum. nam si sciret impedimentū. sed errabat in iure. cōpetit repetitio. non actio de dote. sed conditione ob cām. vel sine cā. ut C. de condi. ob cām. dā. l. j. & ff. de condi. sine cā. auunculo. & fm hoc pōt intelligi. J. & si necesse. Sed Placen. dixit. quod & si non errasset. in iure repeteret. cum cā matrimonij data sit. & causa secuta non sit. & sic non vñ datum tam ob turpem causam. quam ob nullam. vt dicit l. auunculo. & fortasse opinionē eius secutus est Papa. J. eo. & si necesse. sed inspecto iure ciuili. verius quod intelligatur. quando errauit in iure. argum. ff. de condi. cau. da. l. j. in si. & l. z. & C. solu. matri. si ignorans. Item ignorantia pōt relinqui a sciente in testamento. sed ignorans non pōt scienti relinquere. vt ff. de ritu nupt. præfertur. & de leg. l. vlt. Ille autē authēticorum imponitur acrior poena scienti. & contrahēti inceſtūs nuptias. quia dos. q. bona omnia confiscantur. & damnantur in exilium. & cingulo denudantur. si quo potiantur. & si uiles sunt. uerberantur. sed si habet filios legitimos ex priori matrimonio. tūc substatia filiis applicat. & filii efficiuntur sui iuris. sed patrē alere tenentur. sed filiis deficientib. oibus ascendentib. & collateralibus exclusis. confiscantur bona. ut dictum est in auth. de incestis & nefarijs nupt. respō. J. col. 3. sed paliud auth. vñ. q. usq; ad tertium gradum dēt hereditas generi conseruari. vt in authen. vt nulli iudi. §. vlt. col. 9. excepto crīmine le. mai. in quo vetera iura præcipit seruari. vel dic q. illud authē. vt nulli iudi. locum habet in damnatis ad mortē naturalem. & ciuile. vt q. damnatur quis in metallum. vel deportatur in insulā. & sic dī proscriptus. sed vbi pp delictum. nihilominus remanet ciuilis. & imponitur ei pena cōfiscationis honorū. vel oīum. vel patris. secū